martyres invicem sibi beneficia conferentes, altera principium martyrii dedit, alter dedit effectum. » Hæc S. Ambrosius de agone virginis Antiochenæ, et militis ejus pudorem servantis et martyrium promerentis.

32. Porro quod frequens esset, hæc potissimum persecutione novissima, christianas feminas in confessione perstantes tradi prostibulo illudendas, ut compluribus exemplis superius est demonstratum, dictumque ex S. Basili¹ sententia Christum eisdem semper præsto fuisse, variisque modis a turpitudine vindicasse: haud mirum videri debet, si his quæ scribit S. Ambrosius persimilia facta legantur in aliis quoque virginibus. Et quidni præstantes virtute milites christiani, cum viderent candidas integritate Christi columbas tradi lenonibus deturpandas, hæc hisque majora præstarent? Quis fidelium videns sic prostitui castissimas virginis, corde excurciatus non omne volveret mente consilium, ageretque animo curam omnem, ut eas ab imminente periculo liberaret? Dulce plane cuiquam videri posset dispendium vite, quo ab avaro turpique lenone redimeretur pretiosa virginitas, comparareturque celsior corona martyrii, duplici insignita victoria, confessione fidei, et defensione pudoris; cujus causa consequendæ, cum se daret occasio, laborasse fideles, nullus jure poterit dubitare.

33. Quamobrem haud mirum, inquam, videri debet, si persimiles casus diversis in locis acciderint; ut in primis quod Alexandria contigisse traditur de Didymo christiano homine, qui ut nobilem virginem Alexandrinam Theodoram nomine ad lupanar damnatam eriperet, galeam, ocreas, et cætera militaria superinduens indumenta, comparato sibi ex more, majori pecuniarum vi aditu, accessit ad virginem; quam, galea lecto una cum vultu capite, accinctam gladio, baltheoque decoram abire coegit; et re compta, qui loco virginis remanserat obsec, damnatus capite, martyrium consecutus est; sed et illa itidem coronam martyrii est adepta, ut ex Romano Martyrologio liquet. Porro hanc (ut corrigamus quæ dicta sunt in Notis ad Martyrologium) apparet esse diversam ab illa, quæ ab Ambrosio describitur. Extat rei insigniter gestæ nobile monumentum, ipsa, inquam, Acta² accurate conscripta et fide præstantia.

34. Rursus alia extant Acta³ de Antonina virgine et Alexandro, qui eadem quoque arte ipsam a stupro vindicavit: cum postea ambo dire cruciati, manibus præcis, igne absumentis traditi, coronam martyrii consecuti sunt: quorum omnium natalitibus diebus in Ecclesia Dei, tum apud Græcos, tum etiam Latinos, memoria viget. Sed et Palladius⁴ Corinthi persimile memoratis exemplis accidisse testatur de christiano homine agente in rebus (erat is magistratus in militia Palatina), qui persoluto pro virgine prostituta ingenti in deliciis prioris noctis pretio, illam suo indutam habitu liberavit; cum præses indigna-

¹ Basil. de vera virginitate. — ² Ex Metaph. apud Sur. tom. II. die 5 April. — ³ Apud emulion die 4 Maii. — ⁴ Pallad. in Lausiac. c. 53.

¹ Joan. II.

tus sic se ab eo esse delusum, ad bestias hominem damnavit: qui earum feritate discerptus, martyrii corona donatus a Deo est. Et quid mirum si sic liberalitate sunt a viris christianis christianæ virginis prostituta, cum et Lacedæmonios viros femina conjuges (quod tradit Valerius ¹) eadem quoque arte ex arcto carcere, habitu item menilo, subduverint?

35. At præter hæc, quæ Antiochiæ, Alexandriae, et Corinthi accidisse vidimus, Nicomedia quoque contigit nobile facinus Euphrasie virginis; quæ, hac eadem Diocletiani persecutione urgente, cum illi sedi (ut dictum est) S. Anthimus præset episcopus, ad lupanar itidem damnata, mira quadam arte excogitata, et virginitatis integritati prospexit, et coronam martyrii percipere lucrum fecit; de qua post alia hæc tradit Nicephorus ²: « Ubi jam in eodem est conclavi cum improbo juvene clausa, techna quadam illum circumvenit; veneficam se esse profiteretur, mercedemque ingentem conservatæ pudicitia pollicetur, quæ eum a morte conservet, pharmacum scilicet, quo ille perunctus in bellorum certaminibus et præliis nullo prorsus telo aut ferro violari aut confici possit. Quod si de tali remedio, inquit, periculum facere vis, illico id tibi manifeste exhibebo. Ille id statim parari permisit. Tum illa vere sapiens ceram oleo liquefactam, manibusque subactam, collo suo circumcirca inungens, illinit: quod ubi perfecit, petere eum jugulum suum ense, quibus posset viribus adacto, remediique

ejus vim et efficaciam experiri jubet. Atque ille quam potuit validissime ensen in eam demisit, caputque ejus ictu mox resevit. » Hæc Nicephorus; quæ vulgaris poeta ille, quamvis celebratur a multis, nimia licentia dicam et temeritate, non sine dedecore pietatis, in fabulas est ausus transferre, quas cantat, non veritus sacra ac veneranda martyris acta in poeticum figmentum convertere. At de virginibus a prostibulo liberatis modo satis. Ad Antiochenos martyres redeamus.

36. Passi itidem Antiochiæ hac persecutione habentur Julianus, Basilissa, Antonius presbyter, Anastasius, atque alii complures ordinis ecclesiastici viri, quibus accessit Marcionilla cum Celso puero, septemque fratres, et alii plures, quorum omnium una est natalis dies perpetua memoria consecratus ³. Sed est et alia Basilissa ² novem annorum puella Nicomediæ, quæ cum sub Alexandro præside verbera, ignes ac bestias superasset, Deum orans, spiritum reddidit. Cum in Syria, quæ Cœle dicitur, plurimi martyres passi habeantur: in superiori Syria, quæ appellata est Augusta, Euphratesia, Sergius et Bacchus clarissimi martyres occubuerunt; quorum memoria virtute miraculorum non in Christianos tantum, sed etiam in infideles (ut suo loco dicturi sumus) propagata est. Extant eorum Acta, sed in aliquibus emendanda. Ad Bacchum quemdam rescriptum ³ legitur Diocletiani; sed num hic ille, vel quisnam fuerit, ignoramus.

¹ Valer. Max. lib. iv. cap. 6. ext. cap. 3. — ² Niceph. lib. vii. cap. 13.

³ Mart. Rom. 9 Januarii. — ² Ibidem die 3 Septembris. — ³ L. i. C. ad legem Viscel.

Anno periodi Græco-Romanæ 5802. — Olymp. 272. an. 1. — Urb. cond. 1062. — 1060. secundum Baronum. — Jesu Christi 309.

— Marcelli papæ 2. — Persecutionis 7. — Galerii Maximiani 5. Constantini 4. Licinii et Maximini 3.

4. *Consules in Italia.* — A num. 1 ad 4. Coss. in Italia *Maxentius Aug. II.*, et *Romulus Cæsar II.*, ut docent Idacius in Fastis, et auctor libelli de Præfectis Urbis. Epistolæ enim Marcelli papæ a Baronio laudatæ, in quibus consulatus Maxentii et Maximini legitur, supposititiæ sunt. Onuphrius utrumque consulem a nobis propositum suffectum fuisse existimat; quia non animadverterat, per hæc tempora alios in Italia, alios in reliquo orbe Romano consules ordinarios creatos fuisse. *Romuli Cæsaris* consulatus juxta priorem regulam; ex eo enim intelligimus cum anno præcedenti Cæsarem nuncupatum esse: *Maxentii* consulatus juxta tertiam.

2. *In reliquo orbe Rom. formula post consulatum adhibita.* — In reliquo orbe Romano, ut ex

Idacio, Fastis Cæsareis et Fragmento Consulari Burcherii discimus, Acta publica hac formula notata sunt: « Post consulatum X et VII, » id est, post decimum Herculi et septimum Galerii Maximiani. Hincque colligere est, nullos hoc anno ob imperatorum discordiam creatos esse consules, et Galerium Maximianum, qui Herculinum ut Seniores Augustum coluerat, jam ab anno præcedenti, quo in præsentem designandi erant consules, ab eo dissensisse; ideoque nec hoc anno, nec sequenti consules creatos esse; quia ea designatio ad *Herculium* tanquam seniores Augustum pertinebat. Hinc etiam intelligimus, errasse Eusebium in Chronico, ubi Herculi mortem cum anno Christi cccvii copulat; quia tam anno cccvii et cccviii, quam anno cccxi. consules ordinarii

renuntiati fuere, solumque hoc anno et sequenti, quo Herculum occisum diximus, extra Italiam, quæ Maxentio parebat, consules non creati; ejus rei ratio nulla alia assignari potest, nisi quia *Galerius Maximianus* non amplius Herculum ut Seniore Augustum agnoscebat. Porro quæ habet Baronius de annis hac formula « Post consulatum » notatis, ac *Maxentii* consulatibus, corrigenda sunt ex his quæ diximus, tam hic, quam in Dissert. Hypat., ubi pluribus de ea formula egimus. Denique in Fastis Græci Theonis perperam hoc anno consules eduntur *Constantinus Aug. I.*, et *Licinius I.* Fasti enim illi hoc et duobus sequentibus annis depravati.

3. *Obitus S. Marcelli PP.* — A num. 4 ad 8. *Sanctus Marcellus* pontifex Romanus anno superiori ordinatus est die xxvii Junii, in quam Dominica cadebat, et ad Deum migravit XVII kal. Febr. seu die xvi mensis Januarii anni cccx., et XVI kalend. Februarii, seu die xvii Januarii sepultus, ut docet Anastasius, qui diem sepulture memorare solet. Sedit itaque annum 1, menses vi, dies xx. In genuino Bedæ Martyrologio ad XVII kal. Febr. habetur: « Nat. S. Marcelli papæ, etc. Sepultus est in cœmeterio Priscillæ. » In Chronico quidem Damasi juxta Bucherii editionem hæc verba leguntur: « Marcellus anno 1, mensibus vii, diebus xx. Fuit temporibus Maxentii a consulatu X (nempe Maximiani Herculi) et Maximiani VII usque post consulatum X et VII, » id est ab anno cccviii usque ad annum cccxi, qui notatus fuit hac formula « Post consulatum X et VII. » Verum locus ille in editione Bucheriana corruptus. Primo in mensibus; exemplar enim bibliothecæ Casaræ, quo usus est Cuspinianus in Fastis ad Post consulatum Diocletiani X et Maximiani VII, ut ipse vocat, habet *menses sex*, sicut et exemplar quod inde transmissum est ad Schelstratum, qui Chronicon illud correctius edidit in Antiquitate Ecclesiastica pag. 440. Secundo, loco « usque post consulatum X et VII, » legendum, « usque H post consulatum X et VII, » qua formula annus cccx insignitus fuit, ut recte observavit Papebrocius in Conatu Chronico-Historico. Hunc enim errorem duratio pontificatus tam Eusebii, quam Melchias proximorum ejus successorum manifeste indicant, ut ex iis quæ in utriusque morte dicemus, constabit (1).

4. *Dies ejus emortalis.* — In Martyrologio quidem Hieronymiano ad diem vii Octobris habetur: « Romæ via Appia, depositio S. Marcelli et Marci episcopi. » At licet hæc verba sanctum Marcum papam eo die demortuum indicent, quod et aliunde constat, nihil tamen faciunt ad Marcellum papam, cum ibidem non dicatur episcopus. Ea itaque referuntur ad sanctum *Marcellum*, qui die vii mensis Octobris cum sancto Apuleio Romæ martyrium fecit, ut videre

est ad eam diem in Martyrologio Romano, et in aliis a Baronio in notis citatis. In eodem Martyrologio Hieronymiano ad XVII kal. Febr., seu ad diem xvi Januarii Marcelli papæ depositio discrete enuntiata: « Romæ via Salaria in cœmeterio Priscillæ, depositio Marcelli episcopi et confessoris. » Chronico Hieronymiano suffragantur tam Chronicon auctius veterum Pontificum, quam liber Pontificalis, in quibus legitur *Marcellum* sepultum esse in cœmeterio Priscillæ via Salaria XVII kalend. Februarii.

5. *Decretales Marcelli fictitiæ.* — *Marcello* duæ decretales attribuntur, quæ supposititiæ sunt. Prima est ad episcopos Antiochenæ provincie, in qua leguntur loca ex Acacio Constantinop. episcopo, Hilario, Imocentio, Gregorio, Leone et aliis desumpta, quæque fictitio consulatu notatur: « Data kalendas Aprilis, Maxentio et Maximo V. C. coss. » Secunda est ad Maxentium, de qua Baronius in Annalibus anno præcedenti, qui tamen eam commentitiam esse non animadvertit. Incipit enim cum verbis S. Gregorii, epist. cxiv libri septimi, continet aliorum loca complura, et Scripturam citat ex versione divi Hieronymi, subnotaturque « Maxentio et Maximo V. C. coss. » qui consulatus prorsus fictitius.

6. *S. Marcelli epitaphium explicatur.* — Maxentium per hæc tempora Christianos in Africa afflixisse existimavit Baronius. Verum Africa *Alexandro* tyranno parebat, quem Maxentius ante annum cccxi non devicit, ut jam diximus. Ab eo tamen *S. Marcellum* male habitum fuisse ostendit ejus epitaphium, quod extat in antiquis inscriptionibus, referturque a Baronio. In illo dicitur, *Marcellum*, quod *Lapsos* ad penitentiam compelleret, ab impio tyranno in exilium pulsum esse. Recitarunt etiam epitaphium illud tam Bollandus die xvi Januarii in Vita S. Marcelli, quam Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum, pag. 45.

Veridicus rector, lapsus quia crimine flere
Prædixit miseris, fuit omnibus hostis amarus.
Hinc furor, hinc odium sequitur, discordia, lites,
Seditio, cædes; solvuntur fœdera pacis
Crimen ob alterius, Christum qui in pace negavit
Finiibus expulsus patrie feritate tyranni
Hæc breviser Damasus voluit comperta referre,
Marcelli ut populus meritum cognoscere posset.

Existimat Papebrocius loco *lapsus*, legendum esse *lapsos*, sel perperam: auctor enim epitaphii de crimine lapsus loquitur, illumque flere prædixit *miseris*, id est, *lapsis*. Addit Papebrocius: « Illic notat Bollandus: « Nulla alibi (quod sciam) mentio exilii Marcelli. Sed nec hic etiam ulla, quia Marcellus hic non dicitur, finibus expulsus patrie. Quis ergo? Idem qui Christum in pace negavit, ob ejus crimen soluta pacis fœdera, qui denique feritate tyrannus fuit:

(1) *Marcellus* ordinatus creditur die xix Maii A. D. 308, feria sexta, sel incertum qua die obiit anno 310. Errasse patet Pagium putantem in Hieronymiano martyrologio ad « diem vii Octobris, Romæ via Appia, Marcelli papæ » depositionem memorari, atque A. D. 309 obiisse; nam ut notat Constantius, pag. 311, ex eodem martyrologio liquet ad xvi diem Januarii, *Marcellum* depositum fuisse « via Salaria in cœmeterio Priscillæ, » quod habet et Romanorum Pontif. catalogus regnæ Succorum apud Bollandum. Constantius Bucherianum catalogum emendandum censet hoc modo: « Marcellus anno uno, mensibus vii, diebus xxvii, a consulatu X Herculi et Maximiani VII, usque in (scilicet anno) post consulatum X et VII, » adeo ut Marcelli obitus in A. D. 310 probari debeat.

quod non intelligens imperitus librarius, commodorem sensum facturum se credidit, si scriberet, tyranni. Voluit ergo Damasus significare, quod quia Marcelli ad penitentiam hortantis et mala Reipublice atioqui incubitura prænuntiantis predicatio odium commune ipsi attulit, seculi sunt ii, quos narrat, effectus, ac denique bellum civile inter Constantinum et Licinium; quem Licinium primum quidem cum Constantino christianum videri voluisse demonstrat ex Eusebio Baronius ad an. cccxiv, num. 12, et sæpius victum a Constantino tandem in Gallias relegatum ex Joanne Nicomediensi presbytero coarvo discimus in Vita S. Basilei Amaseni a nobis data ad xxvi Aprilis.

7. *Refellitur explicatio Papebrocii.* — Sed immerito Papebrocius Bollandum reprehendit, et exilium Marcello irrogatum in Licinium transfert; cum is usque ad annum cccxix Christianis faverit, et si christianus non fuit, se ipsum talem simulaverit. Nec refert, quod anno cccxv bellum *Constantinum* inter et *Licinium* fuerit; illud enim præterquam quod cito sedatum, ad religionem Christianam non spectavit, nec tunc Christiani a Licinio vexati. Deinde Licinius anno cccxv Thessalonicam relegatus, ut infra ostendam, non vero in Gallias, ut habent Acta S. Basilei, quæ vel hoc exilium in Gallias supposititum ostenderent, si alia argumenta deessent. Qua de re suo loco. Tyrannus itaque, cujus *Damasus* meminit, alius non est, quam *Maxentius*, qui hoc tempore

nullum impietatis aut libidinis genus prætermittebat, ut tradit Eusebius lib. 8, cap. 14, quique biennio post S. Marcelli obitum a Constantino M. debellatus est. Discordiæ, lites, seditio, cædes inter Christianos ipsos excitatæ, quod alii a *Marcello* starent, alii *Lapsos* sine penitentia recipiendos vellent. Qua de re etiam inter Christianos alias altercatum. Qui vero Christum in pace negavit, non est Maxentius, neque Licinius, sed aliquis privatus, cujus tam crimen, quam nomen nobis ignotum. Post hæc itaque verba, « Christum qui in pace negavit, » apponendum punctum. Non enim qui expulsus fuit, Christum negavit; sed qui Christum negavit, hujus expulsionis causa fuit.

8. *Eusebius Marcello succedit.* — In Chronico auctiori veterum Pontificum, Marcelli morte narrata, dicitur: « Cessavit episcopatus dies viginti, » quod et ex libro Pontificali Baronius tradit. Quare, Eusebium, qui Marcello successit, anno tantum sequenti, die v Februarii, pontificatum adeptum esse, suo loco visurimus.

9. *Anno vii persecutionis gesta.* — Ad num. 18 et seqq. Quæ habet hoc anno Baronius de martyribus Palestine, pertinent ad sequentem, qui octavus persecutionis fuit. Ideo enim ille hunc annum persecutionis *octavam* appellat, quod eam anno trecentesimo secundo, anno sc. antequam ea excitaretur, inchoarit.

EUSEBII ANNUS 2. — CHRISTI 340.

1. *Persecutionis annus nonus.* — Redemptoris nostri annus decimus supra trecentessimum, quod nullis creatis novis consulibus Fastis haberetur adscriptus, post consulatum Diocletiani secundo notatus reperitur.

Unde autem acciderit, ut duorum annorum consules desint, anno præterito disseruimus, eamque attulimus rationem, quod deleta Maxentii tyranni memoria, ex Fastis pariter expuncti sunt consulatus ejusdem, sed id præter antiquum morem, ut ex Tacito¹ superius dictum est. Cum vero tyrannorum consulatus deleri cœperunt, vel ex alia causa novi consules creati non sunt; ne in Fastis, in quibus tempora accuratissime numerari solerent, ob vacuos laterculos consulatum error irreperet; optime con-

sultum est, ut sequentes anni post ultimos consules signarentur, post consulatum illorum, primo, vel secundo, prout vacasse contigisset. Usitatus itaque invenitur, ut cum quid post consulatum factum legitur, intelligi debeat contigisse illud anno sequenti a superioris anni consulibus, quod Acta a S. Augustino¹ citata declarant. Sed et in Concilio Africano hæc leguntur: « Quod si adhuc ejus anni Paschæ dies incertus est, ille præcedens adjungatur, » in Formatis scilicet litteris; « quomodo solet, post consulatum, in publicis Gestis adscribi. » Sed et accidit plerumque, ut etiam cum certi sint alicujus anni consules, tamen Acta publica post consulatum anni superioris consulum interdum consignata habeantur; quod aliquando honoris causa factum esse videri

¹ Tacit. Annal. lib. 111.

¹ Aug. in Brevic. Collat. die 3. c. 17.

potest; nam Acta Concilii Ephesini interdum adnotata reperuntur, post consulatum Theodosii imperatoris et Valentiniani; cum tamen constet eodem anno consules creatos esse Bassum et Antiochum. Hæc igitur ad elucidationem temporum non oportuit præterisse; quod frequenter accidat reperiri in Fastis notatos annos, Post consulatum.

2. Sed jam quæ hoc ipso anno gesta sunt, ordine temporum prosequamur. Numeratur ex his quæ dicta sunt superius ex Eusebio calculo annus hic nonus cõp̄te a Diocletiano persecutionis, quo ipso anno (ut idem tradit Eusebius ¹) magnus ille Petrus episcopus Alexandrinus martyrium consummavit; aut enim hæc de eo: « Ille duodecim annis continuus in eo officio fungendo summa cum dignitate inter primos floruit; qui cum triennium prope ante persecutionis tempus in Ecclesia illa gubernanda contrivisset, de reliquo vitam duriore exercitatione ac magis severa traduxit, et (uti omnibus constabat) Ecclesiarum utilitati omni cura ac studio prospexit; ac propterea nono persecutionis anno, capite amputato, fuit a Deo insigni martyrii corona donatus. » Hæc Eusebius; unde idem ipse corrigitur, dum habet in Chronico anno septimo Constantini Achillam Petro esse suffectum, perperamque ponit anno Domini trecentesimo decimo octavo id contigisse.

3. Verum potius dixerim mendum in codicem irrepsisse, quam eundem auctorem sibi ipsi contrarium adeo enormiter lapsum esse. Idemque de restituta sub Maximino persecutione dum agit, hæc ait de Petro ²: « Per idem tempus Petrus, qui Ecclesie Alexandrinæ maxima cum dignitate præfuerat, quique præter cæteros sanctos et divinos episcopos, cum virtutis causa, quæ in ejus vita elucebat, tum studii et vigiliarum quas in sacras litteras contulerat, prope miraculum extitit; nulla de causa culpave, cum minime expectabat, abreptus subito, ita ut erat, ex Maximini mandato, injuste capite plectitur; alique complures qui in Ægypto erant episcopi idem cum illo supplicii genus perpassi sunt. » Hæc ipse de ejus aliorumque martyrio. Sed idem quoque dum alibi ³ celebriores recenset martyres hæc eadem persecutione passos, inter alios adnumerat eundem Petrum Alexandrinum. Esto igitur firmum ratumque ex Eusebio, annos quibus sedit Petrus exacte definiente, ipsum passum esse anno sedis suæ duodecimo, persecutionis vero nono, iribus antea primis annis in pace Ecclesie (ut ait) evolutis.

4. *Petri Alexandrini martyrium ejusque gesta et scripta.* — Sed jam res gestas de ejus martyrio fusius prosequamur. Post enim illa, quæ dicta sunt de fuga cum aliis in Palæstinam, aliaque de carcere ac schismate a Meletio adversus ipsum confiato, et inunctis ejus decreto penitentibus lapsis; reliquum est, ut de iis, quæ ad ejus martyrium spectant, paulo fusius agamus; sed primum, quæ, dum esset in carcere, ab eo gesta sunt, percurramus. Extant

Acta ejus martyrii, quæ ex græco (ut dictum est superius) Anastasius Bibliothecarius latinidite donavit, nonnihil diversa ab iis quæ ejus nomine edita habentur ¹, sed uberiora, quorum meminimus in Notationibus nostris. De his acturi, in primis monemus lectorem, in editis atque hic citatis in margine, perperam legi excommunicatum fuisse Arium diaconum a Petro episcopo Alexandrino ob hæresim ab ipso excogitatum de Filio Dei, quem minorem Patre asseruisset; hæc quidem in dictis germanis Petri martyrii Actis nequaquam leguntur; sed tantum de Ario, ab ipso Petro ecclesiastica communione interdictum illi fuisse non ob hæresim aliquam a se inventam, sed ob schisma, quod cum Meletio de quo plura superius, commixisset; a quo cum indulgentiam, rediens ad Ecclesiam, impetrasset, ab eodem Petro postea ordinatus fuit diaconus; sed cum iterum ad Meletium descivisset, ne amplius reciperetur, idem Petrus admirabili quadam visione admonitus suos contestatus est. Quænam vero hæc fuerit, cum paulo ante martyrium interpellatus esset ab Achilla et Alexandro presbyteris Alexandrinis, ut Arium communionem catholicam iterum dolose affectantem reciperet; his verbis declarant citata a nobis Acta:

5. « Paululum eos Petrus segregavit a cæteris, et clauso eorum sermone, dixit ad eos: Nolite me, fratres, tanquam inhumanum ac rigidum accipere. Revera enim et ego homo sum sub lege peccati edegens; sed credite meis sermonibus; latens est Arii dolus; omnem supergreditur impietatem. Et hoc non a me ipso asserens, ejus sancio segregationem. Hæc etenim nocte, dum solemniter preces ad Dominum funderem, assistit mihi quidam puer, quasi duodecim annorum, cujus faciei claritatem ferre non poteram; nam tota hæc cella, in qua stamus, immenso lumine radiabat; ipse autem linostinum erat indutus colobium, scissum in partes utrasque a collo usque ad pedes, tenensque gemina manu colobii scissuras, applicabat acs pectori suo, quatenus propriam legeret nuditatem. Ad hanc quidem visionem ego miratus obstupti. Mox ubi data est mihi loquendi fiducia, exclamans dixi: Domine, quis scidit tibi indumentum? Et ille: Arius mihi scidit; sed præcave omnino, ne cum in communionem recipias. Ecce enim crastina die venturi sunt, qui te pro eo postulabunt. Vide ne suscipias, acquiescens illis; quin potius jubeo Achillæ et pariter Alexandro presbyteris, qui post tuum exitum rectori sunt Ecclesiam meam, ne aliquatenus illum recipiant. Tu autem futurus es martyr, mortem velocius expleturus. » Hæc de Ario.

6. A quo nihil de iis, quæ ad fidem spectant, deductum fuisse in controversiam, ibi significatur; sed tantum de comiventia cum Meletio et levitate animi ejus, vel potius calliditate, qua, ut studeret partibus Meletii, subdole catholicam communionem captabat; quem ut evitaret, divinitus admonitus Pe-

¹ Euseb. lib. vii. c. ult. in fin. — ² Euseb. lib. ix. c. 5. — ³ Idem lib. viii. c. 27.

¹ Sur. tom. vi. die 25 Novembr.

trus, suos pro ipso interpellantes, quid de Ario in presentiarum agendum esset, reddidit pariter ex divino consilio certiores. Magni plane negotii res erat, præmonuisse ne Arios reciperetur amplius in Ecclesiam, quam foret sceleratissime conscissurus: etenim eo quidem symbolo non tantum quid jam fecisset Arius a paribus Melchior stans, sed quid etiam per hæresim effecturus esset in posterum, fuit sanctissimo martyri demonstratum. Qui igitur ab eodem Petro ob schisma est ab Ecclesia segregatus, postea subdole se Petri successoris insinuans: ab eo incaute receptus est, et presbyter ordinatus: inde vero ab Alexandro Achille successore (ut S. Athanasius¹ ait), nova inlercedente hæresis causa, fuit ab Ecclesia Dei fideliumque communionem primo rejectus. Quamobrem, ut edita illa Acta adulterata mentiuntur, ita pariter cum eis hallucinantur, qui dicunt Arium a Petro, hæresis causa, ab Ecclesia fuisse proscriptum; cum nefas sit Athanasio non acquiescere, Alexandro primas ea in re tribuenti.

7. Hæc pridie ejus diei, quo martyrium subiit, contigerunt; quo pariter accidit, ut, cum de imperatoris Maximini rescripto de nece Petro episcopo inferenda rumor Alexandriae fuisset pervulgatus, Christiani Alexandrini (horum numerus immensus erat et qui, si voluissent, magnas turbas eiere totumque statum civitatis perturbare potuissent) sui pastoris cupidissimi, glomeratim ad carcerem, ubi sanctus episcopus tenebatur, accurrerent, indigno ferentes animo in eum quicquam contari; parati quoque militiæ armatæ resistere vitamque ipsam pro carissimo omnium parente profundere. Inter eos autem complures fuisse sanctissimos monachos, qui ut confessoribus in carcere constitutis optularentur ac præsto essent, e solitudine desertisque locis Alexandriae venerant, eadem Acta testantur. Sed quinam isti fuerint, post narrationem de Petri martyrio inferius dicturi sumus. Hæc tribunus militum intelligens, et considerans ne si vi vellet rem agere, dubiam jaceret aleam, temperavit; expectans ut, nocte adveniente populus, qui pro foribus carceris stabat, ad propria remearet: cum illi, ut in omnibus prospectum esset vite antifistis, quævis mala potius pati, quam stationem relinquere, parati essent.

8. Quod considerans Petrus, tum amore martyrii, quo diutius flagrarat, tum timore, ne sui causa Christiani cum militibus manus consererent, imminenti periculo presentis jactura vite opportune consulturus, misit sibi inhærentem lateri a responsis seniorum ad tribunal, secreto eum admonens, et viam aperiens, qua collectam frustraret multitudinem; nimirum, ut a parte posteriore carceris, summa nocte, cum latomis per posticum via secreta veniret, murumque eo loco perfoderet, quo se intus pulsantem audiret. Quid plura? Res accidit ex utriusque sententia: effosso pariete, per foramen Petrus elanculo egressus, sese expectantibus dedit militibus, a quibus ducitur ad locum, qui ab incolis dicitur Bucula,

ubi S. Marcus quoque martyrium consummaverat, cui et ejusdem sancti cœmeterium inhærebat: quod, concedente tribuno, Petro ingredi licuit, et orare; quibus quidem precibus suum per Marcum Deo martyrium commendavit; Ecclesiam quoque Alexandrinam, omnesque qui tunc erant et futuri essent ibi fideles, ut protegeret omniumque salutem prospiceret, Deum rogavit; ac denique ut eisdem Ecclesie pacem tandem postliminio restitueret, enixis precibus postulavit.

9. Sed accidit, ut eodem plane articulo temporis sacra Christo virgo, petitionis illius ignara, iis qui aderant, has a numine allatas voces se audisse, fidem faceret; videlicet: Petrus initium Apostolorum: Petrus finis episcoporum martyrum Alexandriae; quod et ex oraculo omnino completum est; nam novissimus omnium martyrum episcoporum, qui in Gentilibus persecutione sint passi, Petrus habetur. Quid tandem? Absolutis precibus, ad martyrium subeundum se libens volensque composuit. Cum milites, reveriti majestatem viri, de eo feriendo hæsitarent pariterque trepidarent, vix ex eis inventus est unus, qui pro pretio quinque solidis aureis acceptis, exerto gladio, Christi pontificis caput ictu valido amputavit, sexto kalendas Decembris, prope illucescente jam die; cum sedisset (ut eadem habent Acta) annos duodecim, tres in pace Ecclesiæ, novem vero persecutionis postea excitatæ temporibus. Sed irrepsit mendum in notam numeri annorum Domini, dum in eis legitur creatus episcopus anno Domini ducentesimo octogesimo quinto.

10. Illis in hunc modum gestis, sub silentio milites recessere, ne fieret aliqua violenta a Christianis impressio, quod admodum metuebant. Sed mirum dictu, abscisso capite in terram delapso, reliqua pars corporis innixa genibus, erecta, firma immobilisque permansit; donec rem gestam tandem qui in carcere agebant execubias Christiani audientes accurrerent; qui et sacro pignori circumfusi, irarum oblitii, officii memores, prehensura sacrum caput et veneranda martyris membra amplecti, exoculari, colligere guttas sanguinis, aliaque digna tanto martyri exhibentes pietatis obsequia, de tumulando corpore honorificentissimo fumere consilium inire, licet de loco fuissent inter se aliquantulum altercati; contendentes aliis, esse sepeliendum in proximo cœmeterio S. Marci, in quo et sepulchri essent prædecessores episcopi; aliis rursum affirmantibus, in cœmeterium ab eo constructum esse inferendum; quorum sententia frequentiori suffragio obtinuit firmitatem; sieque inditum (ut habent eadem Acta) sanctum episcopum vestibus sacerdotialibus albi coloris, colobio et homoforio, naviculæ impositum (prope litus enim erat) navigantes retro Pharum, per locum qui dicitur Leucada, venerunt ad partem Occidentalem, versus locum ubi erat martyrum cœmeterium, apud quod ab eo pacis tempore erecta fuerat Dei Genitricis memoria, confluentibus undique Christianis; satagentibusque singulis suprema pietatis officia cumulate persolvere, eundem sic indutum sacerdotibus

¹ Athanas., orat. I. contra Arianos.

vestibus, perinde ac viventem, in sede S. Marci collocant, indeque sublato humeris venerandum corpus gestantes triumphali pompa procedunt, habentes in manibus victrices palmas ardentisque cereos, thuribulacque odoribus incensis fumantia, sacrosque victoria hymnos concinentes ad locum perveniunt, ubi cometerium a se constructum erat, ibique eum honorificentissime, ex more, delibutum nunguentis, sepultura mandantur; quo in loco quiescens, miraculorum virtute vivens semper in posterum suis opem exhibuit. Hæc omnia fusius scripta, a nobis summata collecta, habent germana ejus martyrii Acta, que e Græcis accepta Anastasius Bibliothecarius Latinis tradidit.

11. Ex quibus illud etiam memoria dignum ab eodem Petro magna animi submissionis specimen editum his atletere æquum existimamus; cum enim ibi agitur de Petri cadavere in episcopali throno a populo id enixius contendente collocato; cur hoc ipsum præter morem officium fuerit illi a fidelem plebe tunc exhibitum, dum cause ratio redditur, in hæc propemodum verba historia contextitur: «*Ille enim beatus antistes, quando divini mysterii sacramenta celebrabat, non sicut ecclesiasticus mos habet, in pontificali throno, sed in ejus stuppæneo scabello sedebat; quod populi aspicientes, ægre accipiebant et conperentes acclamabant: In tua sede cathedra. Et cum crebro id ipsum repeterent, surgens Dei minister ejusmodi querelas tranquilla voce sedabat; et iterum in eodem scabello residebat. Cunctis autem hoc humilitalis gratia agi videbatur. Quadam vero magnæ festivitatis die, cum sacra mysteria missæ solemniter perageret, et tale quid facere vellet; non solum populus, sed et ceteris consona voce conclamantes dixerunt: Sede in tua sede, episcope. Ille autem cujusdam mysterii conscius hoc audire dissimulavit; datoque tacendi indicio (neque enim quisquam obistere pertinaciter) silere omnes fecit, et nihilominus eodem scabello sedis subsedit; celebratisque ex more missarum solemnibus, quisque fidelium ad propria pedepavit.*

12. «*Vir autem Domini, clericis accersitis, intima serenitate tranquillus, arguens eos temeritalis: Cur, inquit, laicorum vocibus admixti, objurgare me non erubuitis? Attamen quia talis objurgatio non de jactantia cænosos torrente, sed de purissimo fonte dilectionis manavit; aperiam vobis hujus mysterii secretum. Plerumque cum throno illi approximare volo, video quandam in eo divinam sedere virtutem fulgore luminis admodum radiantem; mox ego inter gaudium et pavorem suspensus, agnosco me tante sessionis prorsus indignum; et nisi scandali seminarium populo inferre timuissem, non quidem ipsi scabello sedere ausus fuisset. Inde est, carissimi filii, quod vobis in hoc pontificalem regulam excedere videor. Verum tamen multoties, quando eam vacantem aspicio (sicuti ipsi testes adestis) more solito in illa sedere non abnuo. Quapropter hujusmodi scientes arcam, et pro certo experiri habentes, quia si mihi fuerit indultum, sedebō super eam,*

non parvipendens ordinis dignitatem; omitte jam popularibus ulterius favere inelamationibus. Hæc nimirum pater sanctissimus, dum adviveret, ad sacerum clerum coactus exposuit.» Hucusque de his ibi. Populus itaque, qui reverentia ejus, dum viveret, sæpe in iis victus fuerat, jam defunctum voluit superasse, collocans venerandum corpus ipsius, superposito secto capite, in cathedra pontificia.

13. Sed nec illud de eodem Petro fas est prætermittere, quod de ipso Sophronius¹ suis scriptis testatum reliquit. Athanasii testimonio confirmatum, his verbis: «*Interrogatus est aliquando prædictus S. Athanasius, postquam Alexandria episcopus constitutus fuit; an posset quisquam sine fide baptizari secundum ritum et prædicationem Christianorum; aut si credere se simulans aliquibus aliis occasionibus baptizatus fuisset; quid de illo sentiendum, aut quomodo suscipiat illum Deus? Et respondit dicens: Audiui aliquando a senioribus nostris, quod beato Petro episcopo et martyri, cum facta esset mortalitas, et perieque ad baptismam mortis timore confugerent, apparuerit angelus humana specie dicens: Quamdiu huc militis mansupia ista, signata quidem, inania autem prorsus, et vacua, et nihil intus habentia? Erunt itaque (quantum ex angeli voce conjicere licet) signum habentes baptismi; quoniam et beneficium aliquod existimarunt se consequi, si baptismam susciperent, atque idcirco baptizati sunt.» Significans nimirum, ejusmodi sacramentum esse consecutos; non autem (quod animi) rem sacramenti, ipsam gratiam abundantem peccata. Hæc de Petro. Porro remansisse ejus memoriam illatam in tabulis ecclesiasticis percelebrant, consuevisseque Alexandrinos anniversaria celebrare diem natalem ejus maximo hominum cetero, pompa splendide celebrare, testatur Sozomenus², ejusdemque diei festi meminit pariter Rufinus³.*

14. At sicut operatione insignis et martyrio nobilitatus Petrus effulsit, ita et rerum divinarum eruditione egregie imbutus emittit; cujus felicis ingenii pauca tantum reliqua sunt monumenta, nempe Canon de Lapsis, indices vigenis eo etiam persecutionis tempore ecclesiasticæ disciplinæ; sed et ex commentario ab eodem de Divinitate conscripto in Concilio Chalcedonensi⁴ recitatum fragmentum: odoratus forlasse Arii impietatem, nondum tamen foras expositam, de ea re scribendi aucupatus est argumentum.

15. *Achillas episcopus Alexandriae.* — Post Petrum martyrem subrogatus est in sedem Alexandrinam Achilles, non autem Alexander, ut perperam apud Epiphanium⁵ legitur ex Meletianorum commento. Qualis autem Achilles fuerit, cum presbyter esset, ab Eusebio hæc laudibus prædicatur⁶: «*Quo tempore*» nempe Theonæ episcopi Alexandrini «*Achilles presbyterio una cum Pierio donatus, cepit heminum fama celebrari; qui scholæ sacratæ Christi fidei*

¹ Sophr. Præf. spirit. c. 198. — ² Sozom. lib. II. c. 16 — ³ Rufin. lib. I. c. 14. — ⁴ Concil. Chalced. Act 1. — ⁵ Epiph. hæres. LXXII. — ⁶ Euseb. lib. VII. c. ult.

instituitur prefectus, in singulari ac plane rarissimo pietatis munere exequendo, nemini secutus fuit, et vile institutionisque evangelicæ modum atque rationem ingenue excoluit.» Hæc de illo Eusebius. Verum in Achilla nimia animi facilitas ab aliquibus reprehenditur; quippe qui contestationum prædecessoris sui Petri martyris oblitus, Arium penitentiam simulantem et callida arte sese in ejus amicitiam insinuantem non rejectit, ut communis erat, sed accepit, fovit atque honoribus auxil; ut inter alios Sozomenus testatur his verbis ¹: « Ubi vero Petrus martyrio occubuerat, Arius venia ab Achilla petita, non solum permissus est diaconatu fungi, verum etiam ad presbyterii gradum elatus est.» Porro Ecclesia Alexandrina, cui præfectus est Arius, Banealidis (Baucaelis) dicta est, ejus Epiphanius² meminil. Accidisse videtur, ut in odium Meletianorum schismaticorum, quos Achilles vehementer est avversatus, ipse tunc Arium ab illis deficere profitentem susceperit et presbyterio honestaverit. Sicut enim adversus Petrum, ita pariter in Achillam et Alexandrum ejus successores Meletianos maximas turbas concitasse. Athanasius fidem facit, qui ait³: « Memores igitur ipsi, quomodo sese primum adversus beatum martyrem Petrum, deinde contra magnum Achillam, postremo contra beatum Alexandrum gesserint, etc.»

16. Sed quid præterea de Meletio schismatico, verum ex Meletianis falsa accepta historia, Epiphanius⁴ scribat, non ut probemus, sed ut confutemus, hic reddamus: « Contigit, inquit, Petrum martyrium subire; et decessit beatus ille, successore relicto Alexandro in Alexandria; hic enim successit in thronum post prædictum Petrum, Meletius autem et alii multi in exilium relegati sunt, exterminati in Phœnecensia metalla; et tunc de cætero qui sequebantur confessores cum Meletio erant. Et ipse Meletius in carcere, in professione per singulas regiones ac singula loca transiens, constituebat clericos, episcoposque ac presbyteros et diaconos, et edificabat proprias ecclesias; et neque hi cum illis communicabant, neque illi cum his; inscribebant autem singuli in propria Ecclesia: qui quidem Petro successerunt veteres habentes Ecclesias, Ecclesia Catholica; qui vero Meletio adhererant, Ecclesia martyrum. Unde et in Eleutheropoli, et in Gaza atque Ælia, cum accessisset quidem Meletius, multos sic elegit; et contigit, ut ipse multum temporis tereret in dictis metallis. At interim liberantur a metallis confessores, tum qui Petri partium erant (multi enim adhuc supererant tum Meletii sectatores; neque enim in metallis inter se communitatem habebant, aut simul preces fundebant. Contigit autem Meletium adhuc ad tempus in mundo vitam agere, ut etiam floruerit cum Alexandro Petri successore, et in amicitia ejus esset curaretque res Ecclesiæ ac fidei; dixit enim sepe: Nihil habui diversum, aut adulteratum.» Hæc ibi; que quidem

quantum adversentur iis que nuper ex Athanasio recitavimus, aut que superius, cum de origine Meletiani schismatis actum est, tum ex eodem, tum etiam ex aliis auctoribus dicta sunt, prudens lector accurate perpendat, ne specioso nomine Epiphanius in errorem incaute labatur, et ejus esse pulel, quod haud aliunde quam a Meletianis contra historie veritatem apparere acceptum esse.

17. De amnis autem, quot Achilles sederit, non levis est controversia. Eusebius sua Historia prosecutus seriem Alexandrinorum episcoporum, eam ad martyrium Petri usque perduxit; Chronicon autem ejus in his ultimis temporibus in multis constat esse depravatum, ubi tamen cum perperam ponatur ingressus Achillæ anno Domini trecentesimo decimo octavo, usque ad trecentessimum vicesimum tertium sedem propagasse ibidem legitur; quibus si assentiri quis velit, in monstrosas plane absurditates incidat necesse est. Epiphanius⁵ tribuit Achillæ sedi tres tantum menses; sed illud plane male, dum Alexandro tradit fuisse succectum, Nicephorus episcopus Constantinopolitanus in Chronologia a se scripta, quam et Anastasius Bibliothecarius in latinum transtulit, annum tantum Achillam sedisse affirmat. In tanta igitur sententiarum discrepantia, sententiam illam de brevi tempore sedis Achillæ, adeo ut non excesserit unius anni curriculum, cum multa, tum illud potissimum nos sequi persuadet; quoniam si sub episcopatu Alexandri (quod testantur Rufinus⁶ atque Sozomenus⁷) illa contingerent de lusu puerorum, inter quos Athanasius puer egil episcopum; quomodo, si Achilles diutius supervixit, tam cito ponunt tempore Nicæni Concilii adeo provectæ ætatis fuisse, ut maximi momenti eidem negotium crederetur? nempe cum Ario de Filii Dei divinitate concertatio, et postea eodem anno ad Constantinum obita legatio; cum hæc et alia habeantur minus digna que committerentur adulescentulo vix ephæbiam superanti. His persuasi, cogimur, nisi hoc anno, saltem sequenti subrogationem ponere Alexandri in locum Achillæ.

18. In persecutione Ægyptiana clarescit Antonius Magnus. — Sed jam reliqua, que ad persecutionem in Ægypto Christianis illatam spectant, hic apponamus. Eusebius, narrato Petri episcopi Alexandrini martyrio, hæc mox subdit⁸: « Alii quoque complures, qui in Ægypto erant episcopi, idem cum illo genus supplicii perpessi sunt.» Licet autem Alexandrinorum martyrum Petrus (ut dictum est) ultimus prædicetur, in aliis tamen Ægypti locis in sequentem usque annum, licet paulo remissius, persecutionem grassatam esse (nam ad decimum usque annum producta est) nulli dubium esse potest. At quoniam multi sunt martyres passi in Ægypto, nec quo potissimum hujus persecutionis anno coronam sint martyrii consecuti, exploratum habetur; hic eos simul recensere, qui ex tabulis ecclesiasticis sunt

¹ Sozom. lib. 1. c. 14. — ² Epiph. hæres. LVIII. et LXIX. — ³ Athan. orat. 1 contra Ariam, prope finem. — ⁴ Epiph. hæres. LVIII.

⁵ Epiph. hæres. LXIX. — ⁶ Rufin. lib. 1. c. 14. — ⁷ Sozom. lib. II. c. 16. — ⁸ Euseb. lib. IX. c. 5.

noliores, adscriptis in iisdem natalitiis eorum diebus, operæ prelium existimamus.

19. At in primis quæ hæc eadem urgente persecutione ab Antonio Magno gesta esse, Magnus quoque Athanasius tradit, nempe officia martyribus et confessoribus in carcere constitutis exhibita usque in præsentem annum, quo Petrus martyrium consummavit, hic enarrare dignum putamus. Primordia Antonii, quo consilio petierit solitudinem, allegarit discipulos, et monasteria ante præsens tempus in eremo propagaverit, Athanasius¹ sincere pureque ejus res gestas conscribens, pluribus narrat; quibus, quæ ad hæc tempora spectant, sic subdit: « His rebus transactis, cum persecutio impiissima Maximini furore vesano vastaret Ecclesiam, sanctis quoque martyribus Alexandriam productis; relicto et ipse monasterio, secutus est futuras victimas, dicens: Pergamus ad gloriosos fratrum triumphos, ut aut ipsi congregiamur, aut spectemus alios proliantes. Et amore quidem jam martyr erat: sed cum fratre se ultra non valeret, et sociari confessoribus in metallis, vel in carceribus constitutis, magna cum libertate et cura ingrediens ad judicem, exhortabatur, ne terrore impiorum subacti Dominum negarent; jamque sententia coronatos exultans, quasi ipse vicisset, ad locum felicitis sanguinis prosequebatur.

20. « Quamobrem commotus iudex ob Antonii sociorumque ejus constantiam, præcepit nullum penitus monachorum observare judicium, aut in civitate versari. Et cæteris quidem omnibus in illa die placuit abscondi; Antonius autem impavidus, neglecto persecutoris imperio, lavit apenditem, id est, scapulare suum. Et alia die stans in quodam eminenti loco, candente prociunctis veste, procedentem iudicem suo provocabat aspectu, flagrans cupiditate martyrii; ostendebatque nobis, contemptorem pœnarum et mortis, christiani animum perseverare debere; in tantum ut contristaretur, quia volenti pati pro Dei nomine martyrium non dabatur. Sed Dominus, qui suo gregi parabat magistrum, servavit Antonium; ut institutio (siculi factum est) monachorum, non solum oratione ejus, sed et conspectibus firmaretur. Nunquam tamen a sanctorum confessorum vestigiis separatus est; quin anxia circa eos cura et charitatis vinclis colligatus, magis carcerem patiebatur excludus. Postquam autem persecutionis turbo defluerat, et beato episcopo Petro jam ob martyrii gloriam coronato, ad pristinum monasterium regressus, quotidianum fidei ac conscientie martyrium merebatur; acrioribus se jejuniis vigiliisque conficiens, vestimento cilicio intrinsecus, desuper pelliceo utebatur, etc. » Hæc Athanasius, qui cæteras admirandas et pene incredibiles ab eo res gestas prosequitur; quarum nonnullas (ut opportuna sese offerret occasio) pro ratione temporum inferius attingemus.

21. *Martyres Ægyptii.* — Sed ut (quod institui-

mus) hic ad extremum de Ægyptiis martyribus agamus, qui passi licet sint hæc persecutio, annus tamen certus, quo quisque necatus sit, incompertus habetur; primo loco occurrunt, quæ de Polamenia virgine ex eodem Antonio accepta, Palladius narrat his verbis¹: « Iste Isidorus, qui benedictum quondam vidit Antonium dignam rem memoria litterarum retulit mihi, quam ab ipso se dicebat audisse. Polamenia quædam puella admodum pulchra, ancilla cujusdam erat tempore Maximiani persecutoris; quam multis frequenter ac variis promissionibus dominus suus tentans, stuprare non potuit; ita ut ad postremum amore atque insania præceptis traderet eam illi qui tunc Alexandria præfecturam gerebat, scilicet ut christianam ac maledicentem de persecutionis sævitia imperatoribus; pecuniam ei sub hæc pacto promittens, si ejus acquiesceret voluntati, sine ullo eam supplicio reservaret ac redderet; sin vero in contradicendi proposito permaneret, petiit ut tormentis deficeret; ne, si vivisset, libidinis domini sui contemptrix videretur. Quæ cum exhibita ante tribunal fuisset, ejusque iudex variis cruciatibus atque tormentis cuperet expugnare devotam voluntatem; et inter diversa supplicia vas quoque aeris immensum ac ferventi picem repletum acerrima flamma succenderet; duplicem ei præfectus immitis posuit conditionem: Aut vade, inquit, et domini tui obtempera voluntati; aut scias in ferventem hanc picem esse mittendam.

22. « Cui puella respondit, dicens: Nunquam sit alter monitor talis, qui adduci jubet libidini castitatem. Ob quod ille nimio furore percussus, præcepit spoliatam eam in vas, quod fervebat, immitti. Hæc autem vox illius fuit: Per caput, inquit, imperatoris tui, quod tu vereris, obtestor, ut, si apud te statutum est his me tormentis necare, non simul totam, sed paulatim me in ferventem mitti jubeas picem; ut possis videre, quantum mihi dederit ignotus tibi patientiam Christus. Quæ per unius horæ spatium paulatim in alienum candens demissa, defecit, ubi primum pix ebulliens ad ejus colla pervenit. » Hucusque ea quæ Isidorus ab Antonio, rei forsitan inspectore, cum Alexandria (ut dictum est) versaretur, accepit, Palladius narrat. Hæc autem, si nomen, sique ultimi supplicii genus spectes, una eademque videri posset cum ea quæ ponitur ab Eusebio². Porro diversam hanc esse ab illa, differentie plures constituunt, nimirum diversus personarum status, nam illa ingenua, hæc serva, diversumque supplicii tempus plane declarat; passa hæc sub Maximiano, sed sub Severo illa, quæ non Polamenia, sed Potapicena dicta haberetur, verum non in tebelem inmissa, sed tantum picis perfusa. Cæterum et ejusdem quoque nominis fuisse diversis temporibus plures virgines, iisdemque pœnis affectas, in amplissima civitate quis neget facile potuisse contingere?

23. Rursum vero cum recapitulatione quadam

¹ Athan. in Vita Antonii.

² Pallad. in Lausiac. c. 1. — ² Euseb. lib. vi. c. 4.

Eusebius ¹ recenset insigniores quosdam passos in Ægypto martyres, et prerogativa excellentia cæteris Petrum episcopum Alexandrinum, de quo dictum est, anteponeit; jungit et una Faustum, Didium, et Ammonium ejusdem Ecclesie presbyteros, et quos etiam ante Petrum consummasse martyrium diximus. Pileam, Hesychiium, Theodorum, atque Pachomium; quos una simul junctos, additosque his sexcentos sexaginta una die veneranda antiquitas ² ecclesiastica celebrare consuevit. Scorsum ab his recenset ³ passos itidem Alexandriae hac eadem persecutione Apollinem, Isacium, et Crotalem. Sed et Paphnutii episcopi (cujus autem Ecclesie præsides fuerit, ignoratur) celebris est memoria, qui una cum aliis pluribus passus esse traditur. Cæterum ejusdem nominis in ea persecutione, effosso oculo, clarus enituit alter Paphnutius confessor, de quo celebris est memoria in Actis Nicæni Concilii; verum de eo suo loco dicturi sumus. Sed et Marcianus, Nicanor, Apollonius, et socii hoc quoque tempore in Ægypto itidem martyrii palmam acceperunt. Accedit his Nicander, qui reliquias martyrum studiosè perquirens et ipse martyr effici meruit. Sed et Ischyas militum ductor, et alii quinque commilitones, eodem quoque certamine pro Christi fide suscepto, victores insignis martyrii corona donati sunt.

24. Eorum etiam qui in Thebaide passi sunt, perillustres habentur Leonides, Ascla, aliique complures sub Ariano præside, qui et ipse victus po-

lenti Christi virtute, dans manus, et christianus effectus, pro fide quoque nobile certamen subiit. Verum et in Philemone Coraule miro quodam modo Christi virtus effulsit. Nam Apollonius lector tormenta expavescens, ne fidem omnino negaret, quatuor Philemoni dedit aureos, ut se Apollonium mutato habitu fingeret, ac coram præside una cum aliis immolaret: at mente divinitus illustratus martyrumque accensus exemplo, qui alienam gerebat personam ut negaret, propriam repræsentans, se vere in Christum credere constanti voce professus et tormentis exagitatus, iterum atque iterum id ipsum affirmans, insigni meruit corona martyrii decorari; cujus exemplo Apollonius roboratus, forti animo idem certamen obiit. Extant horum Acta ⁴ fusius scripta.

25. Sed et apud Ægyptum inter alios complures martyres Cyrene passos, perpetua memoria commendata est Cyrilla, que in hac eadem persecutione ardentibus carbonibus cum thure super manum positos diu immobilis tenuit, ne levi motu excutiendo ardentibus prunas, thus idolo obtulisse videretur: deinde sævissime laniata, egregie decorata migravit ad sponsum; hoc quippe elogio natalis ejus Martyrologio habetur adscriptus. Cyrene itidem Theodorus episcopus sub Digniano præside plumbatis cæsus, abscessa lingua, sed superstes in pace Ecclesie confessor occubuit. Horum omnium dies natales notali habentur, quibus passi sunt.

¹ Euseb. lib. viii. c. 25. — ² Mart. Rom. die 26 Nov. — ³ Ibid. 21 April.

⁴ Ex Metaphr. 14 Decembr. Lipom. et Sur. tom. vi. post Acta Thyrsi et sociorum.

Anno periodi Græco-Romanæ 5803. — Olymp. 272. an. 2. — Urb. cond. 1063. — Jesu Christi 310.
— Eusebii papæ 1. — Persecutionis 8. — Galerii Maximiani 6. Constantini 5. Licinii et Maximini 4.

1. *Consules in Italia et in reliquo orbe Rom.* — Ad num. 1. Coss. in Italia fuere *Maxentius Aug. III solus*, ut legitur in Fastis Idacianis, et in libello de Præfectis Urbi. In reliquo orbe Romano hic annus hac formula notatus fuit: « Anno it post consulatum decimum, et septimum, » id est, post decimum Maximianus Herculi, et septimum Galerii Maximiani, ut discimus ex Fastis Casareis, Idacio in Fastis, et ex Fragmento consulari a Bucherio recitato. In Fastis Græcis Theonis consules proponuntur *Andronicus et Probus*, anno vero sequenti *Maximianus et Maximinus*. Verum, sicut certum est Maximinum anno sequenti consulatum tantum suffectum gessisse, ita et hoc anno Andronicum et Probum consules ordinarios non fuisse. Est hic quintus Maxentii annus, in

quem ejus *quinquennialia* incidebant, quorum causa consulatus ille ab eo sumptus videtur. Ea tamen solemnia in annum cccxi dilata, ut tunc videbimus.

2. *Romulus anno superiori extinctus.* — Ex eo autem quod Maxentius, cui semper Romulus Cæsar filius collega fuerat, solus consul processerit, colligere est, eundem Romulum anno superiori in aquis Tiberis extinctum esse. Auctor enim incertus Panegyrici Constantino post devictum Maxentium dicti, postquam narravit *Maxentium* biduum ante pugnam, qua debellatus est, palatio emigrasse, et cum uxore ac filio *in privatam domum sponte concessisse*, tum cap. 18, Tiberim alloquens ait: « Eum nec falsum Romulum diu vivere, nec parricidam

Urbis » passum esse « enalare. » Quare dici non potest, Romulum Casarem anno cccxii cum Maxentio patre in aquis Tiberis periisse; cum ex nummis apud Medioharbum constet eum apotheosi donatum fuisse, et templum in ejus honorem constructum. Nam hæc consecratio a *Maxentio* patre sine dubio peracta, et ab eodem templum illud ædificatum; ideoque jam Romulus extinctus fuerat, sive aquis, sive alio modo. Genus enim mortis non omnino certum. Quare recte Tristavianus, tom. 3, pag. 463, scripsit Maxentio duos filios fuisse, *Romulum* Casarem, aliumque, de quo mentio in verbis oratoris incerti laudatis. An vero is Constantini jussu occisus fuerit, et quo mortis genere interierit, incertum. *Quinquennialia* imperii Augustei Galerii Maximiani ad hunc annum pertinent, quem admodum *quingennialia* imperii Casarei Constantini Magni, de quibus loqui videtur Eumenius in gratiarum actione eidem Constantino Flaviensium nomine anno sequenti dicta.

3. *Quinquennialia imperii Casarei Constantini Magni.* — Eumenius postquam narravit censum a Constantino relaxatum fuisse, cap. 13, subjungit: « Quinque annorum nobis reliqua remisisti. O lustrum omnibus lustris felicis! O lustrum, quod merito hanc imperii tui æquavit ætatem? » Id est, o lustralis remissio, quæ plena et perfecta est, sicut annus imperii tui quintus, qui plenus, quia transactus, et non mechoatus tantum. « Quinquennialia tua nobis etiam perfecta celebranda sunt; illa enim quinto incipiente suscepta, » id est, currenti Christi anno, « omnibus populis jure communia nobis hæc propria, » id est, anno quinto exoluta celebrantur. Vides, Eumenium duo quinquennialia diversis annis peracta insinuare. Nec mirum; cum reliqui omnes Augusti, si prius Casares renuntiati fuissent, tam Casarei, quam Augustei imperii quinquennialia et id genus festa ederent. Quod eo magis de *Constantino* dicendum, quod certum sit,

eum bis vicennialia celebrasse, ut infra ostendam. Eusebius autem in Vita Constantini sicut de unis vicennialibus, ita de unis decennialibus et tricennialibus mentionem fecit, quamvis in Chronico duo vicennialia a Constantino celebrata memoret. Quare hujus historici silentium huic opinioni, quæ nova est, non officit.

4. *Martyrium S. Petri episc. Alex.* — Ad num. 2 et 3. *S. Petrus* episcopus Alexandrinus anno persecutionis nono martyrium fecit, teste Eusebio in fine libri septimi, ideoque illud ad annum sequentem, qui persecutionis nonus est, revocandum, ut ibidem videbimus. Porro visio ejusdem S. Petri de Ario, ejusque martyrii Acta, tam quæ apud Surium leguntur, quam quæ græcæ ac latine a Combefisio edita sunt, varias falsitatis et suppositionis notas præferunt. Nam præter eas quæ a Baronio observatæ, in iis dicitur *Millum* quemdam fuisse episcopum Alexandrinum, S. Heraclam post S. Dionysium et *Maximian* Ecclesiam Alexandrinam rexisse, et fideles voluisse condere corpus S. Petri in ecclesia S. Theonæ sacra; quæ omnia a veritate aliena. Ea enim ecclesia nondum ædificata erat; testatur quippe Athanasius in Apologia prima, eam extrui curasse S. *Alexandrum* Alexandriæ episcopum, qui post Theonam sedit. Denique Alexandrinorum præsulum successio ab Eusebio tradita in dubium revocari non potest; ideoque utraque S. Petri Vita proculdubio spuria.

5. *Achillas episcopus Alexandrinus.* — Ad num. 15. *S. Achillas* anno tantum cccxii in locum *S. Petri* episcopi Alexandrini subrogatus est, ut anno sequenti videbimus.

6. *Herculii interitus.* — *Maximianus Herculinus*, qui post depositum imperium illud non semel iterum resumpserat, ante præsentem annum Constantini Magni jussu occisus non est, ut anno trecentesimo septimo ostendimus.

7. *Eusebius PP.* — Eusebius fit pontifex Romanus, ut anno sequenti videbimus.

EUSEBII ANNUS 3. — MELCHIIDIS 4. — CHRISTI 311.

1. *Persecutionis annus decimus.* — Christi annus trecentessimus undecimus notatur consullibus Galerio Maximiano octavum atque Licinio, idemque decimus ac novissimus excitare per Diocletianum persecutionis ab Eusebio adnumeratur; qui summam relegens mala, quæ persecutionis hujus causa

contigerunt, hæc ait¹: « Toto decem annorum spatio persecutione longe lateque manante; nihil horum, quæ vel ad insidias, vel ad bellum intestinum spectabant, ab illis abesse videbatur; nullum enim

¹ Euseb. lib. viii. c. 27. in fin. et c. 28.

mare tuto trajici poterat; neque hominibus integrum erat aliunde tranare, quin omnibus direxerentur supplicis, ut distorsione membrorum, laterum dilaceratione, et tormentis ejusque generis, dum quaesio de illis haberetur, cum ab hostibus venissent; et ad extremum crucibus aut incendii flammis torquerentur; » et paulo post: « Ejusmodi erant ea mala, quae toto persecutionis tempore regnarunt, cujus aëstus ut octavo anno (Dei juvante gratia) copit paululum defervescere, sic decimo anno consopitus fuit. » Sed quomodo novissimis hujus persecutionis temporibus remissius actum sit, alibi declarat his verbis ¹:

2. « *Ista igitur calamitatum genera, quae sequuntur, postremum locum obtinuerunt, cum malorum nobis impositorum exuberantia deinceps defessi essent, et in hominum crede defatigati, et satietatem ac fastidium in sanguinis effusione corpissent; et ad tantam clementiam ac facilitatem, ut ab illis putabatur, se convertissent, uti de reliquo nihil acerbitatis contra nos moliri viderentur; non enim decere aiebant civitates intestino cruore contaminare, neque propter crudelitatem imperium eorum, qui principatum tenebant, utpote omnibus tam clemens et mansuetum, ignominiae nota afficere; sed potius beneficentiam humanam et vere regiae potestatis in omnes patere oportere, uti nulli de reliquo morte mulctarentur, hocque contra nos supplicii genus propter imperatorum benignitatem remitti relaxarique debere; tum oculos effodi, alterum erus sulfringi solum praecipiebatur; ista enim apud illos mitia admodum cruciamenta atque levisissima supplicia, quibus nos torquerent, videbantur: adeo ut dicendo explicare non possimus innumerablem fere multitudinem eorum, quorum ob istam impiorum mansuetudinem non solum oculi dextri sicis ante eruli fuerunt et excisi (quibus evulsis, loca, in quibus inerant, ferro candente exusserunt), sed laevi pedes etiam in ipsi flexuum commissuris cauterio ambusti fuerunt et prorsus debilitati; ac postea isti ad aeris metalla in singulis provinciis, non tam ministerii causa, quam afflictationis et cruciatus, condemnati. Ad extremum autem alii eorum, quos nec recensere quisquam poterit (strenue enim illorum, et viriles res gestae omnem dicendi facultatem evincunt) in alia certamina fortuito inciderunt. » Haec Eusebius, qui eandem prosequens orationem, recenset quosdam insignioris neminis hoc persecutionis tempore decertantes, coronam martyrii tandem consecutos, quorum a nobis superius facta est mentio, praeterquam Luciani presbyteri Antiocheni, de quo haec ait ²:*